Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerimento de informações e providências à Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade
Urbana acerca da viabilidade técnica para implantação de mão única de direção na Avenida Anália Maria
de Lima Ramos, bem como a realização de estudo caso ainda não exista análise prévia.

Destinatário: Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Nos  termos  regimentais,  o  Vereador  que  este  subscreve  requer  que  seja  oficiado  à
Secretaria  Municipal  de  Trânsito  e  Mobilidade  Urbana,  solicitando  as  seguintes
informações e providências:

1) Informar se existe alguma análise de viabilidade técnica já realizada por essa Pasta referente
à implantação de mão única de direção na Avenida Anália Maria de Lima Ramos.

2) Caso não exista  estudo prévio,  requer-se que  a  Secretaria  realize  avaliação técnica para
verificar  a viabilidade da alteração da via  para sentido único,  considerando as demandas da
população local.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que moradores da região,
especialmente do Bairro Jardim Tropical, relatam que:

a) A via é muito estreita, dificultando o tráfego de veículos;

b) Há grande fluxo de caminhões devido à presença de diversas fábricas instaladas na avenida e
em suas proximidades, o que torna a travessia arriscada para os veículos dos moradores;

c)  O cruzamento com a Avenida Engenheiro Ivanil Francischini é considerado perigoso, pois
trata-se  de  uma  curva  sinuosa,  sem  visibilidade  adequada.  Moradores  afirmam  presenciar
manobras arriscadas e até acidentes com frequência.

Anexamos ao presente fotos da via e do cruzamento, próximos ao Bairro Jardim Tropical,
que comprovam a situação relatada.

Diante do exposto,  e considerando a relevância do tema para a segurança viária,  solicitamos
resposta e as devidas providências por parte da Pasta.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
92

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

56
/2

02
5

25
/1

1/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 12ED-F9BB-4809-DCA7

REQUERIMENTO Nº 920/2025

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 25/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
92

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

56
/2

02
5

25
/1

1/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 12ED-F9BB-4809-DCA7

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
92

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

56
/2

02
5

25
/1

1/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 12ED-F9BB-4809-DCA7

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
92

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
46

56
/2

02
5

25
/1

1/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 12ED-F9BB-4809-DCA7

		2025-11-25T20:03:15+0000